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ABSTRACT

This thesis focuses on whether we can create a categorizational model for foreign

intelligence communities and if we can identify factors that will help us predict those

foreign intelligence communities’ effectiveness in counterterrorism. In order to determine

this, the author based one of her main factors on the 1995 Sederberg article that separates

counterterrorism models into three main categories: (1) War Model, (2) Criminal Model,

and (3) Disease Model. She also relates these models to three of the main geopolitical

schools of thought as follows: (1) War Model - Realism, (2) Criminal Model -

Liberalism, and (3) Disease Model - Constructivism.

The second main factor analyzed here is the centralization of the intelligence

community. This clearly affects the consistency of the counterterrorism message being

encouraged by the state, as well as the speed with which the Intelligence Community can

respond to an emergency situation.

The key contributions of this thesis lie in creation of the comparison model and

the subsequent analysis of the six case studies. This model combines and acknowledges

theories of counterterrorism effectiveness that have not been previously studied together

and is also a useful comparison tool for foreign intelligence agencies without running into

many of the same issues1 that usually hinders intelligence studies.

The thesis concluded that while centralization might play some role in a state’s

counterterrorism efficiency, the key variable is the specific macro model utilized by the

counterterrorism effort as a whole. In a very quick snapshot, the War Model has the

strongest short-term results but most harmful long-term results, the Criminal Model also

has strong short-term results, but worrisome mid- and long-term results, and the Disease

Model has weak short-term results but shows the strongest long-term results.

The thesis also suggests that the strongest model for counterterrorism would

actually be a centralized hybrid model that mixes the Criminal and Disease Models. The

author suggests that further research be concluded on this possibility.

1 The most common issue within this type of study is the difficulty in gathering information based on the covert nature
of intelligence work.
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INTRODUCTION

The world seems to be entering a new era of violence. The standard country-

versus-country wars of the past no longer hold the same level of visible threat, whereas

non-state actors and their associated networks are wreaking havoc on a global scale

(primarily through the threat of terrorism). One of the main weapons in our arsenal

against this new threat2 is the intelligence we can gather on these organizations. And yet,

while there are a few outlying examples, very little is known about how global

Intelligence Communities operate; even though their actions are becoming increasingly

relevant for government policies and counterterrorism preparation. In particular, the

actions and assessments of Intelligence Communities are driving the implementation of

national security strategies. This thesis will take a focused look at the various types of

counterterrorism measures and policies that can be implemented by an Intelligence

Community. Seeing as the various Intelligence Communities do not all function under the

same working philosophy, their rules of operation are based on a variety of factors, and

thus there is not an overall consensus on how an Intelligence Community should either be

structured or function. Because of the different bureaucratic structures, intended

purposes, degrees of oversight, power in policy decision-making, and many other

influences, the various Intelligence Communities, while operating in the same field, act

incredibly differently.

This thesis acknowledges these differences in the many intelligence organizations

and aims to identify the determinative qualities that can organize Intelligence

Communities by their counterterrorism efforts. Being able to create this categorization

model can help us understand how more private/covert Intelligence Communities are

likely to act based on their comparison with more publicly documented Intelligence

Communities3. Further, as terrorism is becoming an increasingly pressing global issue

and the model purports to focus on the counterterrorism results of these intelligence

communities, the ability to predict how a state may act in the face of a terrorist threat is a

an important aspect for analyses of the modern geopolitical environment.

Which leads us to our research questions: (1) Can we create a categorical model

for the world’s various Intelligence Communities that would be able to predict an

2 Note that the author recognizes that terrorism, in and of itself, is not a new threat, but rather that the way it is currently
being exhibited is often argued as a new wave or strain of such (Crenshaw, The Debate over “New” vs. “Old”
Terrorism 2007).
3 The author acknowledges that this is assuming that each category in this organizational system would have a base set
of more well known or easily accessible Intelligence Communities to use as a foundation for comparison.
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Intelligence Community’s effectiveness4 in conducting Counterterrorism? (2) How do the

various combinations of the Counterterrorism macro model5 and centralization of

terrorism intelligence within an IC6 affect a state’s effectiveness in their counterterrorism

efforts7?

In order to both encompass the analysis-driven goal of identifying key categories

of Intelligence Communities, as well as to address the difficulty of finding enough

information about all of the Intelligence Communities in each category, the model will be

a Prototype Graph. The prototype graph for the model is strategically chosen in an effort

to respond to the criticism that it is incredibly difficult to research all Intelligence

Communities. It is evidently true that due to the nature of their work, Intelligence

Communities hold their tradecraft very close. However, some of the world’s most public

Intelligence Communities (i.e. The United States) have been forced to make many of

their actions more transparent, thereby enacting a higher level of accountability for their

more destructive actions. Utilizing a prototypic model allows for the assumption that if an

intelligence community shares enough determinative characteristics they may share some

more similar characteristics in regards to their actions.

Further, this thesis does not focus on specific intelligence tradecraft or covert

affairs, but rather on the counterterrorism effectiveness resulting from their

organizational structure of the Intelligence Community. The chosen prototypes will also

serve as case studies for this thesis, allowing for a more in depth analysis of each possible

combination of the axes.

The Intelligence Communities’ organizations (and any analysis thereof) are fairly

complicated. Therefore, in order to keep this analysis as accessible as possible, while also

not over-simplifying the question at hand, the prototypic graph should serve well. The

crux of this thesis lies in selecting the key variables affecting the counterterrorism

effectiveness of the International Community. This selection will be guided by literature

and theories that shall be further expounded upon in the methodological section of this

thesis; but the variables chosen will be (1) An Intelligence Community’s

Counterterrorism Macro Model (i.e. War, Criminal or Disease) 8 and (2) The

4 Defined later in the thesis
5 This will be further explained in the theory and methodology chapters to follow.
6 Intelligence Community
7 The definition of how a counterterrorism model is deemed effective will be further discussed in the theory and
methodology sections of this thesis.
8 As first denoted by Sederberg (Sederberg 1995) and often used throughout the CT academic community (Bjorgo
2015) (Stares and Yacoubian 2007).
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Centralization of the Intelligence Communities Counterterrorism Capabilities and

Operations.

In order to address these questions the thesis will proceed as follows: first the

author will define her terms in more detail. Next, the author will build the basis for the

intended graph through the methodology section of the thesis. Following, the author will

work through what she expects the graph to reveal in her theory section of the thesis. And

finally, the author will move into examining her case studies that will each fit into their

respective sections of the model, before finally drawing her conclusions.

Also to consider for this study, there are other factors that must be held constant,

so as not to affect the outcome. The first of these factors is the state’s terrorism threat

level. If the states had widely different threat levels it could account for a range of

response severity/urgency, as well as gauging how “successful” a state’s counterterrorism

effort has been. For the purposes of this thesis, the terrorist threat level will be based off

of the Index created by the Institute for Economics and Peace9, and the degree of the

threat will be held within a constant span for the case studies chosen. The author will

only look at states that have a threat level between 4.5 - 6 out of 10 on the

aforementioned Index10; which classifies states within this range as being at an “orange”

or “moderate” threat level.

Secondly, also to be held as constant as possible is the general level of human

rights infringements perpetrated by the governments. While this is a particularly limiting

statistic, the author will use the number and severity of complaints and concerns logged

within the Universal Human Rights Index from the United Nations11. The author

recognizes that in order to broaden the types of governments that can be included within

this analysis, there will need to be a bit of flexibility on this variable, but it will be limited

as much as possible.

Ultimately, this thesis aims to show that the analyzed combination of various

counterterrorism macro models coupled with the centralization of the terrorism units

within Intelligence Communities does affect a state’s counterterrorism ability. With the

aforementioned graph, and a detailed analysis of the resulting case studies, the author will

walk the reader through exactly how these factors affect states’ counterterrorism

effectiveness via the chosen case studies.

9 "Global Terrorism Index: 2016." Institute for Economics and Peace. November 2016. http://economicsandpeace.org/
wp-content/uploads/2016/11/Global-Terrorism-Index-2016.2.pdf (accessed October 01, 2017).
10 "Global Terrorism Index: 2016." Institute for Economics and Peace. November 2016. http://economicsandpeace.org/
wp-content/uploads/2016/11/Global-Terrorism-Index-2016.2.pdf (accessed October 01, 2017).
11 Universal Human Rights Index Database. 2018.
http://www.ohchr.org/EN/HRBodies/Pages/UniversalHumanRightsIndexDatabase.aspx (accessed February 01, 2018).
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1.0 METHODOLOGY

A pivotal feature of this thesis will be the legitimacy and stability of the resulting

graph that this chapter will build a strong base for. By explaining how the graph was

created and building the graph with the reader, the author hopes to increase the

understanding of how the graph operates.

Firstly, the graph will aim to create categories in which an Intelligence Community

can fall into (as opposed to a value driven plot graph). As a majority of the qualities being


[…]


Intelligence Community’s success in counterterrorism measures. The author would like to

explore the possibility and cause of any possible outliers from the model in a further study.

However, on a whole, we see consistent responses regarding the unification of a message based

on the centralization of an Intelligence Community and the type of long and short-term successes

that are likely to occur based on a state’s macro model.

In regards to the second question: the author’s model does enlighten us as to how the

various case study combinations can affect a state’s counterterrorism efforts. We can clearly see

how influential the three macro models of counterterrorism are to a state’s counterterrorism

efficiency. The author’s findings follow what is anticipated by much of the literature surrounding

the three macro models. In particular, the actual case studies, particularly the War Model case

studies, follow much of what Sederberg335 predicted in his 1995 article. He argued, “that two

major models of this political context - the war model and the rational actor model - not only fail

to preclude conciliatory strategies, they actually incorporate them”336. However, Sederberg also

states: “If we abandon the concept of terrorism to the ideologues or ignore the differences

335 Sederberg, Peter. "Conciliation as Counter-Terrorist Strategy." Journal of Peace Research 32 (August 1995): 295-312.
336 Sederberg, Peter. "Conciliation as Counter-Terrorist Strategy." Journal of Peace Research 32 (August 1995): 295.

123

between terrorism and other forms of coercion, we hamper the possibilities for successful

political action to contain this particular tactic”337, this seems to speak against the entire basis of

the Criminal Model, which we have seen in our case studies can work rather well. But he does

agree that the strong short-term response, such as that exhibited by Russia and often seen in the

War Model, and, also, sometimes seen in the Criminal Model, will likely cause long-term issues.

“More thoughtful analysts, however, recognize that external military action or internal police

repression may not only damage democratic principles and processes, but also they may fail to

lessen the problem of terrorism and could even inflame it further” 338. This sentiment is also

echoed by Crenshaw339 in many of her articles. Intriguingly, there does not seem to be as much

major literature regarding the Disease Model, which this thesis hopes to have helped fill.

In particular, this model has shown how the War Model employed by Section 1:Russia,

and Section 2: The United States of America has a strong short-term effectiveness but a troubling

long-term trend of further international radicalization. As the cross-national networks see their

brethren being militarily demolished and their communities being destroyed by the War Model’s

militaries, people are pushed to anger and frustration, resulting in the possibility of radicalization

that is often capitalized upon by the various terrorist organizations. In fact, the foreigners’ hand

in local affairs is one of the main grievances of many international terrorist organizations.

The Criminal Model also shows some short-term successes and long-term drawbacks, but

seems to have fewer international drawbacks than the War Model. In the short and mid-term, the

Criminal Model is effective at discovering and freezing (or at least slowing down) terrorist

networks. This is in large part due to their focus on finances and network mapping since they

treat the terrorist network in a similar manner to any other organized crime network. The

Criminal Model is also effective at downplaying the terrorist ideology within the public narrative

(as opposed to the War Model which places it as a higher threat, thereby gaining more attention),

since it is viewed as a crime (albeit more serious than most). However, in the long-term, the

Criminal Model also tends to lead to further radicalization, as the prison systems are often a

wonderful recruiting ground for terrorist organizations. The prison inmates are isolated from

society, desensitized to violence, and do not have many supportive opportunities awaiting them

upon their release. The terrorist organizations realize this and offer them (and their families) a

sanctuary that the state does not.

337 Sederberg, Peter. "Conciliation as Counter-Terrorist Strategy." Journal of Peace Research 32 (August 1995): 298.
338 Sederberg, Peter. "Conciliation as Counter-Terrorist Strategy." Journal of Peace Research 32 (August 1995): 298.
339 Crenshaw, Martha. "Terrorism and Global Security." In Leashing the Dogs of War: Conflict Management in a Divided World,
by Chester Crocker, Fen Osler Hampson and Pamela E Aal, 67-81. Washington DC: United States Institute of Peace Press, 2007.
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The Disease Model does not show many short-term successes, but does show the most

promising long-term successes. The de-radicalization programs utilized by Section 5: Saudi

Arabia, and Section 6: Bangladesh, seem to work well to decrease the potential attractiveness of

the terrorist organizations and send a message of support and community to anyone who may be

more prone to radicalization. However, the primary downfall of this model is that the state is

often not equipped to deal with the rest of the foreign networks’ attacks that originate from

outside of a country’s borders.

Ultimately we can see how the macro models were affected, albeit only slightly, by the

centralization of the Intelligence Community, and also how impactful the three macro models are

on a state’s counterterrorism efficiency.

If looking at pure examples of the three macro models (which do not exist in the real

world, hence the prototypic graph utilized for this thesis), the author would encourage that every

state utilize a Disease Model. This seems to be the strongest model to neutralize both the

message of radicalization and the possible incentive that a terrorist network can provide to

militants.

However, the primary drawback of the Disease Model seems to be its inability to protect

againt any external threat from a terrorist organization as this model does not prescribe any build

up of military or police forces in response to violent attacks. This means that, realistically, this is

not a helpful recommendation for a state’s counterterrorism model. Instead, the author believes

that, further research should be done on Hybrid Models, as this can possibly combine the best

properties of various models into one recommendation.
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Figure 45: Combination Model for Further Study
Source: Author

Based on the results from the case studies above, the perfect combination of a Hybrid

Model seems to be the Model C+D (A combination of the Criminal and Disease Model). If a

state can implement a strong Disease Model within its borders but also develop a criminal

capacity to deal with the foreign-based threats that may arise from the surrounding nations, this

may prove to be a realistic possibility that is best equipped to handle the terrorist threat. The

author would advocate for removing the War Model altogether as a primary counterterrorism

technique. While it may be initially effective at eradicating the existing terrorist threat, it also has

too strong a possibility of further radicalization and therefore threat on the homeland.

Therefore, ultimately, the author argues for a centralized Hybrid Model that leans most

heavily on the Disease Model to eradicate domestic threats, but also has the protection afforded

by the Criminal Model from external threats.
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