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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Despite the fact that the theoretical chapter of the work is mostly comprising of conceptual

development, there is some clear background to the work. The work is based in a rational choice

theory framework, stating that the actors attempt to set up an institutional design to confront

terrorist threat as successfully as possible. While the selection of rational choice theory framework

towards the highly irrational struggle against terrorist threat can be seen as slightly problematic, it

establishes a clear guidance for the consequent analysis.

2) Contribution:

The work aims to develop an institutional approach towards the study of effectiveness of the

intelligence services in the counter-terrorist operations. The possible contribution to the counter-

terrorist discussion is, however, hampered by many faults that will be discussed in this section and

that dedicated to methodology of the work. Looking at the empirical side, there are many incorrect

statements – Saddam Hussein was never a head, nor perceived as a head of Al-Qaeda (p. 52), the

Figure 23 does not show number of internationally convicted terrorist vis-à-vis number of those

jailed in the US, but number of terrorist convicts in the US prisons based on their citizenship, there

is unclear linkage between Bangladesh and Pakistani-India dispute that is being drawn (p. 119), the

connection of the Bangladeshi contributions to the UN missions to the counter-terrorist strategy is

also of unclear value (p. 119) to name few. Also, it is unclear why the US counter-terrorism strategy

is dubbed as limited success when the data provided by the author show that the number of attacks

on the US soil is very low and the issue is largely foreign-based. On the same note, the data in no

way show why the Russian efforts are more successful especially given the misuse of terrorism for

achieving other political goals. The issue of centralized nature of the Russian intelligence in a

situation of large disputes between the major branches (FSB, GRU, SVR) would also call for a

larger debate.

3) Methods:

The methodology of the work also shows major shortcomings. First, the case selection, while

logically based on a level of terrorist threat and respect to the human rights (necessary due to the

possible misuse of terrorism charges for attacks on opposition) shows major issues. The second

criterion (human rights) is not sufficiently selective. The cases of Russia, Saudi Arabia and

Indonesia should, in the opinion of this reviewer, not pass the human right test. The author herself

states, for example, “Russia seems to operate off of the understanding that terrorism is synonymous

with any activity that can be considered subversive to the Russian government (p. 36).“ Also, the issue

of human rights in the case of Saudi Arabia is raised at page 107.

Second problem arises with the evaluation of the efficiency of the counter-terrorist activities. This

evaluation is based on three criteria – number of attacks, perception of the population regarding the

issue, and number of prisoners related to the terrorist issue. The first criterion is straight-forward but

the remaining two are more problematic. It is, for example, unclear, how the overall increase of

trust of the Russian population in government and overall decrease in the evaluation of all measured

threats tells us anything about the success of the intelligence activities towards the mitigation of the

terrorist threat. The third evaluated factor is even more problematic. The author looks at data

regarding the overall prison population that is in itself completely irrelevant. Even if the population

jailed for terrorist acts only would be monitored, we once again stumble at the problems connected

to the case selection.

Third, the thesis states that it aims to develop an understanding of the effectiveness of the

intelligence services in the counter-terrorism activities based on their modus operandi. The work

itself, however, analyzes overall counter-terrorism strategies of the selected governments (see for

example the debate over judicial system in France). The thesis is thus by design unable to provide

any conclusions regarding the question at hand and the author´s findings are more based upon some

other sources of knowledge than the analysis based inside the work itself. It is hard to judge whether

the findings are relevant or not based on what is written in the thesis itself. Finally, the analysis

lacks discussion over different contexts of terrorist threat for the different case studies that are

necessarily connected to the nature of the counter-reaction.

4) Literature:

The literature used seems to be relevant although as not an expert on counter-terrorism, I cannot

conclusively tell, whether some important piece is missing. Higher reliance upon internet sources

given the nature of the work is understandable.

5) Manuscript form:

There are some minor formal issues such as positioning of some headings on different pages than

figures they are related to, different page numbering in table of contents and actual work, and some

irregularities in formatting of the text that appear in the electronic version.
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